56

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE
AGOSTO DE DOIS MIL E QUATORZE.

5
Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala
de Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Maria Beatriz Nader - Presidente, Ricardo
Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Elizabeth Maria Andrade Aragão, Yuri Luiz

10 Reis Leite, João Carlos Saldanha do Nascimento Santos, Maria José Angeli de Paula,
Ana Christina Wigneron Gimenes, Thana Mara de Souza, Josemar Machado de Oliveira,
Grace Alves da Paixão e Cláudia Farias Gomes dos Santos. Justificadas as ausências
dos Conselheiros Renato Rodrigues Neto, Julio Cesar Bentivoglio, Arthur Octávio de Meio
Araújo, Maurício Sogame e Mindszenty José Garozi. Ausências Injustificadas: Caroliny

15 Batista Massariol, Vinícius Tomaz Fernandes, Henrique Vescovi Mattiuzzi e Cesar
Augusto Pereira Coelho. Havendo quórum, a Presidente deu início à sessão,
esclarecendo aos presentes que os Professores Renato Rodrigues Neto (Diretor do
CCHN) e Julio Cesar Bentivoglio (Vice-Diretor do CCHN) estão afastados na data de hoje,
e por isso, ela, na condição de decana do Conselho Departamental do CCHN, presidiria a

20 reunião. 1. Comunicações: 1.1. Thana Mara de Souza - Informou sobre o andamento da
Resolução que versa sobre a Progressão Funcional dos Docentes que está em trâmite no
CEPE e informou que a carga horária de monitor em sala de aula, na condição de
Professor Voluntário, não pode ser computada para Professor Efetivo. 2. Aprovação de
Ata: Ata do dia 29/07/2014, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a

25 referida ata APROVADA por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.18. Processo nO
013038/2014-77 - Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Mariana Bonomo, onde
realizará Visita Técnica na Universidade de Bologna, Itália, sob a orientação do Prof. Dr.
Giannino Metoti. Período: 04 a 18 de outubro de 2014. Relatora: Elizabeth Maria

30 Andrade Aragão. APROVADA à inclusão. Exclusão: 4.04. Protocolado nO744908/2014-
53 - Colegiado do Curso de Letrasllnglês encaminha proposta de formação do Núcleo
Docente Estruturante (NDE), composta pelos seguintes nomes: Junia Claudia Santana
de Martos Zaidan (Presidente, DLL), Daniel de Mello Ferraz (Vice-presidente, DLL), Karen
Lois Currie (DLL), Aurélia Leal Lima Lyrio e Karla de Assis Cezarino (DLCE-Dentro de

35 Educação). Relator: Josemar Machado de Oliveira. 4.07. Protocolado nO745078/2014-
81 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação de prorrogação de afastamento
para pós-doutorado, da Professora Leila Aparecida Domingues Machado, junto a
Universidade Católica de São Paulo (PUC/SP), até 31 de janeiro de 2015. Relator:
Ricardo Corrêa de Araújo. 4.08. Protocolado nO745077/2014-37 - Departamento de

40 Psicologia encaminha solicitação de prorrogação de afastamento para pós-doutorado, do
Professor Geraldo Alberto Viana Murta, junto a Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES), até 31 de dezembro de 2014. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. 4.15.
Processo nO013073/2014-96 - Programa de Pós-Graduação em Letras encaminha para
homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores Wilberth Claython

45 Ferreira Salgueiro e Leni Ribeiro Leite, Coordenador e Coordenadora Adjunta,
respectivamente. Período: 01 de agosto de 2104 a 31 de julho de 2016. APROVADAS as
exclusões. 4. Pauta: 4.01. Processo nO 012683/2014-72 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do (' ....-

ProfessorGilbertoFonsecaBarros? ;a;rá {; ev~s ~ ~ ~

57

50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Perugia, Itália e Faro, Portugal. Período: 29 de agosto a 12 de setembro de 2014.
Encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental do CCHN. Em discussão e
votação, foi o referido expediente REFERENDADO por unanimidade. 4.02. Processo nO
013370/2014-31 - Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, do Professor Gilberto Fonseca Barroso, onde participará
dos eventos EU-Brazil Adaptive Water Management Facing Climate Change (Ispra, látia),
nos dias 15 a 16 de setembro de 2014 e do evento UNESCO Ecohydrology Steering
Committe Meeting (Faro, Portugal), de 17 a 19 de setembro de 2014. Encaminhado "ad
referendum" do Conselho Departamental do CCHN. Em discussão e votação, foi o
referido expediente REFERENDADO por unanimidade. 4.03. Protocolado nO
745460/2014-95 - Departamento de Geografia encaminha solicitação de prorrogação do
resultado do concurso público, área/subárea Geografia/Geografia Política, Edital n? 35.
Encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental do CCHN. Em discussão e
votação, foi o referido expediente REFERENDADO por unanimidade. 4.04. Protocolado
nO 744908/2014-53 - Colegiado do Curso de Letrasllnglês encaminha proposta de
formação do Núcleo Docente Estruturante (NDE), composta pelos seguintes nomes:
Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan (Presidente, DLL), Daniel de Mello Ferraz (Vice-
presidente, DLL), Karen Lois Currie (DLL), Aurélia Leal Lima Lyrio e Karla de Assis
Cezarino (DLCE-Dentro de Educação). Relator: Josemar Machado de Oliveira.
RETIRADO de pauta. 4.05. Processo nO012823/2014-11 - Departamento de Ciências
Biológicas encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Geraldo
Rogério Faustini Cuzzuol, onde participará do XV Congresso Latinoamericano e XXX
Reuníon Argentina de Fisiologia Vegetal, Mar Dei Plata, Argentina. Período: 20 a 25 de
setembro de 2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.06.
Processo nO 012822/2014-68 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Maria do Carmo Pimentel
Batitucci, onde participará do XV Congresso Latinoamericano e XXX Reunion Argentina
de Fisiologia Vegetal, Mar Dei Plata, Argentina. Período: 20 a 26 de setembro de 2014.
Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.07. Protocolado nO
745078/2014-81 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação de prorrogação de
afastamento para pós-doutorado, da Professora Leila Aparecida Domingues Machado,
junto a Universidade Católica de São Paulo (PUC/SP), até 31 de janeiro de 2015.
Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. RETIRADO de pauta. 4.08. Protocolado nO
745077/2014-37 - Departamento de Psicologia encaminha solicitação de prorrogação de
afastamento para pós-doutorado, do Professor Geraldo Alberto Via na Murta, junto a
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), até 31 de dezembro de 2014. Relator:
Ricardo Corrêa de Araújo. RETIRADO de pauta. 4.09. Processo nO 002549/2014-63 -
Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 31/07/2014 à 30/07/2015. Interessada: Quézia Silva Anders.
Professor Responsável: lúri Drumond Louro. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO
por unanimidade. 4.10. Processo nO 012844/2014-28 - Departamento de Ciências
Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 24 meses a \ ,_
partir de 2014/2. Interessada: Andrea Bayerl Mongim. Professor Responsável: Luiz ')v

Noboru Muramatsu. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.11.

,?

Processo nO019121/2013-79 - Departame;t0 de Filosofia encar inha relatório de licença

- // J~ t ~~

55

60

65

70

75

80

85

90

95

58

100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

capacitação do Professor Arthur Octavio de Meio Araújo, ocorrida nos meses de abril,
maio e junho de 2014. Relatora: Elizabeth Maria Andrade Aragão. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.12. Processo nO007031/2014-16 - Departamento de Filosofia encaminha
solicitação do Professor Marcelo Martins Barreira de Licença Capacitação. Supervisão:
Prof. Dr. Ricardo Corrêa Araújo. Local: Programa de Pós-Graduação em Filosofia
(UFES). Período: 01 de outubro a 31 de dezembro de 2014. Relatora: Elizabeth Maria
Andrade Aragão. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo nO 010343/2014-15 -
Apresentação de defesa/recurso de Gustavo Escopelli Moulim da Silva, aluno do
Programa de Pós-graduação em Filosofia. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer:
"Relatório: O desligamento do discente Gustavo Escopelli Moulim da Silva do Programa de Pós-Graduação
em Filosofia foi decidido em reunião ordinária do Colegiado no dia 11 de junho de 2014, por apresentar
desempenho acadêmico em disciplinas e na elaboração do trabalho de Dissertação ou Tese considerado
insuficiente pelo Colegiado Acadêmico do Programa, conforme Art. 45 do Regulamento Geral da Pós-
Graduação da UFES. Em seu recurso, o discente "pede que sejam examinadas todas as questões
relevantes para o deferimento do recurso". Após ler cuidadosamente todo o processo, relato as cinco
principais alegações do interessado, acompanhadas das minhas considerações. 1) O desligamento por
insuficiência "é improcedente, visto que produziu material em quantidade mais do que suficiente para o
exame de qualificação". Na verdade, a alegação do interessado é improcedente pois o orientador somente
teve acesso ao texto do aluno no presente recurso (folhas 27-96 do processo), conforme relatado pelo
orientador (folha 111 do processo), ou seja, após o seu desligamento. 2) A "decisão favorável ao
desligamento foi precipitada". Considero essa alegação improcedente pois fica muito claro nas folhas 104-
107, onde constam e-mails trocados pelo interessado, seu orientador Prof Marcelo Barreira e o decano
Prof José Pedro Luchi. Foram dadas diversas oportunidades para realização do exame de qualificação,
inclusive contando com a boa vontade dos membros da banca em ler o texto produzido pelo aluno em prazo
muito curto de modo a cumprir os prazos e viabilizar sua continuidade no programa. 3) "o aluno não
considera justa a decisão e nem entende os motivos de tratamento que não respeita os princípios da
equidade, em face do que foi decidido em relação a outros alunos de sua turma (2012) na mesma reunião
de departamento". Essa alegação é uma distorção dos fatos, pois o aluno foi desligado antes (Item 2.2 da
pauta, folha 14 do processo) da decisão sobre o prazo de 2 meses para realização do exame de
qualificação dos demais alunos (item 2.7 da pauta, folha 15 do processo). Na verdade, os demais alunos
conseguiram esse prazo exatamente em função do precedente aberto pelo próprio interessado, que teve os
mesmos 2 meses para realizar a qualificação a partir do momento que foi notificado pelo Colegiado
(conforme ata de 2 de abril de 2014; folha 12 do processo). 4) "devem ser considerados os problemas
financeiros e de saúde que culminaram com o seu desligamento". Na minha opinião, todos esses problemas
foram levados em consideração, pois todas as oportunidades e prazos foram dados ao interessado tanto
pelo seu orientador, quanto pelo Colegiado do Programa. 5) "seja considerada a efetiva soma de valores
que recebeu de órgão de incentivo a produção acadêmica (FAPES) na qualidade de bolsa". Na verdade, o
fato de ter bolsa agrava mais ainda a situação do aluno, que apresentou desempenho insuficiente, apesar
de ter tido o privilégio de contar com uma bolsa de estudos. Conforme mencionado nos itens 2 e 4, foram
dadas todas as oportunidades para que o aluno regularizasse a sua situação, inclusive com extensão
máxima de todos os prazos possíveis, sem sucesso. Parecer: Considerando os pontos discutidos acima e
minha avaliação dos documentos que constam no processo, sou de parecer contrário ao recurso
apresentado pelo interessado Gustavo Escopelli Moulim da Silva". Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Processo nO010290/2014-24 -
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais encaminha para homologação do
Conselho Departamental a eleição da Professora Cristiana Losekann, Coordenadora
Adjunta, assim como solicita a alteração da data do fim do mandato da Coordenação,
prorrogando por dois meses. Término do mandato: 28 de fevereiro de 2015. Em
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.15.
Processo nO013073/2014-96 - Programa de Pós-Graduação em Letras encaminha para S
homologação do Conselho Departamental a eleição dos Professores Wilberth Claython (,......
Ferreira Salgueiro e Leni Ribeiro Leite, Coordenador e Coordenadora Adjunta,
respectivamente. Período: 01 de ag~íóde 2104 a 31 de julho de 2016. ~TIRADO de

y'/ {k rt~~G~

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

59

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

pauta. 4.16. Protocolado nO 743825/2014-47 - Departamento de Oceanografia e
155 Ecologia encaminha solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de exercer

Atividade Esporádica - Participação da equipe de elaboração de projeto de Ampliação de
Licenciamento Ambiental, referente ao DNPM n? 890.479/1985, em Alto Corumbá,
Castelo, ES. Período: 20 a 22 de agosto de 2014, com carga horária total de 04 (quatro)
horas. Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em

160 discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.17.
Protocolado nO742085/2014-21 - Colegiado do Curso de História encaminha solicitação
de inclusão de disciplinas optativas no Projeto Pedagógico do Curso de História nas
versões curriculares 661, 662, 663 e 664. Relatora: Thana Mara de Souza. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO

165 por unanimidade. 4.18. Processo nO 013038/2014-77 - Departamento de Psicologia
Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da
Professora Mariana Bonomo, onde realizará Visita Técnica na Universidade de Bologna,
Itália, sob a orientação do Prof. Dr. Giannino Metoti. Período: 04 a 18 de outubro de
2014. Relatora: Elizabet aria Andrade Aragão. Parecer: Favorável à aprovação. Em

170 discussão e votação, foi o p recer da Relatora APROVADO por unanimidade. 5. Palavra
Livre: Não houve. da ais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
p~esença ~ tod e eclarou encerra,d~ a ~e.ssão.' e eu, Wallace Corr~di
Vlanna,............... . , Secretario Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a
presente Ata, c stando de cento e setenta e cinco (175) linhas e quatro páginas, e

175 que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Maria Beatriz Nader
Presidente

Grace Alves da Paixão Yuri Luiz Reis Leite

A"a~~

oão Carlos Saldanha do N. Santos

Ricardo ca~AraÚjO

,

Cláudia Farias Gomes dos
Santos